2021年自治区文史研究馆项目绩效自评报告

根据《自治区财政厅关于开展2021年度转移支付预算执行情况绩效自评和项目支出绩效评价工作的通知》（宁财绩发〔2022〕68号）文件精神，我单位内控工作领导小组严格按照文件要求，对2021自治区本级部门预算安排的项目绩效进行了自评。现将有关情况说明如下：

我单位内控工作领导小组根据2021年财政厅批复的项目绩效目标以及项目全年绩效目标执行情况，对财政预算安排的项目进行了自评。我单位列入2021年部门预算的项目有4个，年中追加项目1个，共5个项目。5个项目当年财政拨款375.12万元，上年结转经费111.82万元，年度资金总额486.94万元，其中：馆员特需费、特殊经费及馆员大会专项经费154.12万元，《宁夏文史》编撰出版费等项目经费272.06万元，宁湘两省区文史研究馆交流合作专项经费20万元，网络服务及门户网站服务费8.64万元，涉密项目32.12万元。

一、项目绩效具体情况

（一）馆员特需费、特殊经费及馆员大会专项经费

1、绩效目标：

通过组织馆员、部分协助馆员各项活动举办的研究员开展文化调研、书画创作、送文化到基层活动（至少4次）、编撰书刊、文史书画专题研究、馆际交流等业务活动，充分发挥馆员、研究员作用，为宁夏文化繁荣作出积极贡献；通过支持馆员、与馆里研究方向一致，参与馆里重点项目的研究员个人著书立说（10人），举办书画展，专题调研、书画创作，充分发挥馆员、研究员所长，为后世留存珍贵资料；通过节日、整寿、生病住院慰问,发放馆员交通补贴，团结凝聚馆员、研究员,体现统战性；通过召开馆员大会，参会人数120人以上，调动馆员积极性，进一步发挥馆员建言献策作用。

2、本年度绩效完成情况：

（1）全年组织馆员、研究员开展了文化调研、送文化下基层、书画创作、编撰书刊等业务活动，组织编撰出版了《馆藏书画作品集七》《岁月如歌--宁夏80岁老画家展览作品集》等书刊，全年在吴忠、盐池、石嘴山等地举办书画巡展，通过活动开展，发挥了馆员研究员作用，为宁夏地方文化做了积极贡献。

（2）支持馆员、研究员个人著书立说，举办书画展、文史研究、书画创作，按照个人申请、专家评审、会议研究的程序，给3位馆员给予专著补贴，为后世留存珍贵史料。
（3）围绕馆员服务工作，做好馆员书刊杂志征订、交通补贴发放、节日、整寿、生病住院慰问、疫情防护等日常工作，团结凝聚了馆员。
（4）由于疫情原因，通过线上线下方式召开了馆员大会，参会馆员研究员260人左右，通过会议传达了自治区政府有关政策，调动馆员创作积极性。

3、项目经费执行情况

馆员特需费、特殊经费及馆员大会专项经费当年财政拨款123.08万元，上年结转资金31.04万元，年度资金总额154.12万元，支出112.62万元，项目执行率73.07%。
4、三级项目指标完成情况

本年严格按照项目绩效目标执行，三级项目绩效指标已基本完成，绩效自评得分91.42分。
（二）《宁夏文史》编撰出版费等项目经费

1、项目绩效

《宁夏文史》编撰出版费等项目经费包括5个子项目。本年绩效：编撰出版《宁夏文史》4期，每期1500册，宣传宁夏地方历史文化。录制整理14名馆员影像资料片，宣传馆员学术艺术成就，为后世留存珍贵资料。2021年征集到100本左右有一定史料价值的文史资料，保存传承珍贵的资料，服务社会。完成闽宁对口帮扶20年发展历程回顾口述史后续工作，核算支付稿费，召开工作研讨会，展示两省区全方位、深层次的协作所带来的诸多丰硕成果。开展文化建设专项工作，主要通过编撰出版《宁夏文史馆研究丛书》6000册、《宁夏简史》5000册，编撰《西夏建筑雕塑艺术》、《宁夏文史馆馆志》《西夏文海》，举办庆祝“中国共产党成立100周年”书法、绘画、摄影展（参展作品100幅）、墨彩华章闽、粤、宁三省文史馆书画精品展（每次展期5天，每次展出书画作品40幅），宣传宁夏地方历史文化，弘扬中华优秀传统文化。

2、本年度项目绩效完成情况

《宁夏文史》编撰出版费等项目经费下设二级项目5个，其中：《宁夏文史》编撰出版费项目已高质量完成编撰出版任务，每季编撰1期，共4期，宣传了宁夏地方文化，完成了绩效目标；录制馆员影像及作品资料项目已完成15位馆员专题片录制，剩余馆员专题片下年继续完成；文史资料征集项目已面向区内征集了《万历朔方新志》《乾隆宁夏府志》《弘治宁夏新志》《兵直速中建校周年纪念》等大量文史资料，完成征集任务，挖掘了地方文化资源，保存传承了珍贵的资料；闽宁对口帮扶20年发展历程回顾口述史项目是三年期项目，已完成书刊二次审改工作，交出版社出版，并完成口述史稿费核算支付工作；开展文化建设专项已完成《宁夏文史馆研究丛书》《上梁中学》编撰出版工作，完成庆祝“中国共产党成立100周年书画展，由于疫情原因，墨彩华章书画精品展未能举办，《西夏建筑》《小楷西夏文海》编撰出版项目由于政策原因停止执行，《宁夏文史馆志》《宁夏简史》正在编撰中。

3、项目经费执行情况

《宁夏文史》编撰出版费等项目经费当年财政拨款191.28万元，上年结转资金80.78万元，年度资金总额272.06万元，支出111.23万元，项目执行率41%。
4、三级项目指标完成情况

三级项目指标大多完成，由于疫情原因和政策原因部分指标未能完成，绩效自评得分81.77分。

（三）宁湘两省区文史研究馆交流合作专项经费
1、项目绩效

（1）通过组织馆员、研究员在宁湘两地举办馆藏精品书画展及采风写生活动，提升宁夏书画艺术创作水平，加强两地文化交流互通，促进文化互补，两地活动各举行1次，展出作品约100余幅。
（2）通过组织馆员研究员在宁湘两地开展史学、文化调研和学术论坛活动，活动两地各1次，促进两地文史、学术方面交流，促进文化交流互补。

2、本年度项目绩效完成情况

2021年5月在举办庆祝中国共产党成立100周年书画展之际，我馆与湖南馆开展了宁湘文史馆交流合作史学、文化调研活动。由于疫情原因，原定于下半年开展的其它活动未能完成，延期至2022年开展。

3、项目经费执行情况

宁湘两省区文史研究馆交流合作项目当年财政拨款20万元，支出1.47万元，项目执行率7.35%。
4、三级项目指标完成情况

由于疫情原因，三级项目指标部分未能完成，项目部分工作延期至2022年完成。绩效自评得分62.71分。

（四）网络服务及门户网站服务费
1、项目绩效

（1）2021年接入100M光纤专线电路，云盘，保障单位网络的畅通运行，文件安全稳定的存储、共享，提高办公效率。
（2）单位门户网站运行维护，通过第三方日常门户网站运行维护，保障门户网站的安全有效运行。

2、本年度项目绩效完成情况

本年度开展了网络服务及门网站服务项目，接入100兆专线光纤，云盘，保障单位网络的畅通运行，文件安全稳定的存储、共享，提高了单位整体办公效率。单位通过第三方运行维护门户网站，保障了单位门户网站高效安全运行，完成了绩效目标 。

3、项目经费执行情况

项目全年资金8.64万元，支出8.64万元，执行率为100%。

4、三级项目指标完成情况

三级项目指标已全部完成，绩效自评得分100分。

（五）涉密项目
略

二、存在的问题

2021年，由于受疫情影响，影响了整个项目执行进度，部分工作只能延后到2022年执行，导致项目绩效目标不能按期完成。另外，《宁夏文史》编撰出版费中的个别子项目《西夏建筑雕塑艺术》、《小楷西夏文海》由于政策原因停止执行，影响了项目绩效完成。

三、下一步整改措施

今后，将进一步加强项目预算编制精准度，以更有效地执行项目。同时，加强项目预算执行中的监督作用，督促各部门加快项目执行进度，实现项目绩效目标。

                           自治区文史研究馆

                                 2022年4月28日

PAGE
7